est de animabus electorum, corruptionis labe carentibus, ædificatur.

### CAPUT XVI.

*De altari holocausti et vasis ejus.*

*Facies et altare de lignis sethim, quod habebit quinque cubitos in longitudine et totidem in latitudine, id est quadrum, et tres cubitos in altitudine (Exod. xxvii).* Hoc altare, quod proprie holocausti vocabatur, corda electorum designat, quæ ad offerenda Deo sacrificia honorum operum, in ipsis sunt dono consecrata. Quod apte de lignis sethim fieri præcipitur, quia munda et incorrupta decet esse corda et corpora, in quibus spiritus Dei habitat. Habet quinque cubitos longitudinis, et totidem latitudinis, cum fidelis quisque, omnes sui corporis sensus, in longitudine patientiæ, et in latitudine charitatis exercere satagit, ut omni suo visu, auditu, gustu, olfactu et tactu, semper se divino meminerit mancipatum esse servitio, juxta illud Apostoli: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloria Dei facite (I Cor. x).* Habet tres cubitos altitudinis, cum eadem corda electorum, per fidem, spem et charitatem, ad cælestia tendunt. *Cornua autem per quatuor angulos ex ipso erunt: et operies illud ære.* Quatuor angulos habet altare holocausti, quia per quatuor mundi plagas sancta dilatatur Ecclesia, quæ propter unum cor et animam totius credentium multitudinis recte factura unius designatur altaris. Ex quo videlicet altari cornua sunt quatuor, cum quatuor virtutum sæpe dictis, justorum corda muniantur. De quibus in laude sapientiæ dicitur: *Sobrietatem enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.* Hæc cornua ex ipso altari producuntur, cum munita virtutum fideles non specie tenus et ad faciem hominum ostentant, sed ex intima sui cordis radice teste generant. Cornua sunt quatuor per quatuor angulos altaris, cum in omnibus mundi terminis, Ecclesia virtutum potentia spirituali, cunctis hostium insidiis inviolabilis persistit, imò ipsa cunctis se impugnantibus fortior efficitur. Quod videlicet altare operietur ære, cum virtus cœpta fidei, perseveranter usque ad finem firma tenetur. Quia enim æris metallum longo solet tempore incorruptibile durare, recte per hoc virtus valet perseverantiæ designari. Si quem vero movet juxta litteram, quomodo ligna altaris tanto igne vicino incombusta permanere potuerint, accipiat beati Hieronymi de hac quæstione responsum. Altaris, inquit, ligna quæ de lignis paradisi sunt, non cremantur igne vicino, sed puriora redduntur. Nec mirum hoc sanctuario et interioribus templi, et altari thymiamatis credere, cum etiam amiantum ligni genus est, vel ligni habens in se similitudinem, quanto plus arserit, tanto mundius veniat.

*Faciesque in usus ejus lebetes ad suscipiendos cineres; et forcipes atque fuscinulas, et ignium receptacula, omnia vasa ex ære fabricabis.* Vasa altaris diversa, vel diversas fidelium personas, vel certe

A multifarias ipsorum actiones, sive cogitationes in famulatum sui conditoris dispositas, accipere debemus. Et quidem primo lebetes ad suscipiendos cineres facere præcipitur. Cinis autem hostiarum, quod in magno mysterio debeat accipi, testatur cinis vitæ rufe aspersus, qui etiam Apostolo teste inquinatos sanctificabat ad emundationem carnis. In quo ipse præfiguratum intelligit sacramentum Dominiæ passionis tempus, et actionem passionis Christi designat. Quia ergo omnia sacrificia et victimæ quæ incendebantur in altari, vel passionem Domini, vel devotionem sanctorum ejus flamma charitatis ardentem figurate denuntiant, merito cinis holocaustorum, vel consummationem Dominiæ passionis, vel certe perfectionem exprimit virtutis justorum, cum tollitur in Dei servitium per ignem sancti Spiritus oblatus, ipsa jam bona opera finire, et ad percipienda operum præmia in æternam vitam rapi, meruerint. Quod ut manifestum fiat, videamus quid de cineribus holocausti Moyses dicat. *Hæc est lex holocausti: Cremabitur in altari tota nocte usque mane. Ignis ex eodem altari erit. Vestieturque sacerdos tunica et feminalibus lineis; tollensque cineres quos vorans ignis exussit; et ponens juxta altare, spoliabitur prioribus vestimentis; induasque alius, efferet eos extra castra, et in loco mundissimo usque ad favillam consummi faciet. Ignis autem in altari semper ardebit.* Holocaustum ergo cremabitur in altari, cum in corde cujuscumque electi, qui seipsum totum et carne videlicet et corde Deo voverat, opus bonum fervecite charitatis igne patrat. Quid tota sit nocte usque mane, cum quis toto vitæ hujus tempore, usque dum raptus e corpore, futuri mane sæculi videre meruerit, bonis insistere non cessat operibus. Ignis ex eodem altari erit, quia illa solum charitate quam Ecclesiæ suæ Dominus per Spiritum sanctum tribuit, ardere debemus. Denique filii Aaron, qui ignem alienum Domino offerre, et non eum qui semel de celo datus est voluerunt, mox igne cœlesti perempti sunt. Quia nimirum quicunque opera cœlestia non cœlestis intentione mercedis, sed temporali intuitu favoris aut commodi faciant, sententia iræ cœlestis feriuntur. *Vestietur sacerdos tunica, et feminalibus lineis.* Sacerdos qui offert holocaustum, Dominus est, quia in nobis ipse ignem suæ charitatis accendere, ac per hunc hostias bonæ nostræ actionis sibi acceptabiles facere, consuevit. Et hæc faciens vestitur lineis indumentis, quia ut nos ad opera virtutum excitet, exempla nobis suæ incarnationis, puritatis et mortis proponit: quæ per lignum significari posse sæpius dictum est. Tollit autem idem sacerdos cineres quos vorans ignis exussit, et ponit juxta altare, cum Dominus finem laboriosis operibus imponit: neque justos de hac vita raptos, ultra pro vita æterna certare, sed coramam justitiæ in vita æterna jubet accipere. Ponens etenim cineres juxta altare spoliabitur prioribus vestimentis, cum ad memoriam justis quæ fecerant bona reducere, non eis amplius habitum suæ passionis imitandum ostendit.

dit, sed induitur aliis vestimentis : illis videlicet, de quibus in Evangelio dicit ipse : *Amen dico vobis, quod vincet se, et faciet illos discumbere (Luc. xii)*, id est, ad æternam se remunerationem præparabit, et illos in æterna faciet quiete refoveri. Indutus aliis vestimentis, efferet cineres extra castra, cum paratus ad remunerandum laborem electorum suorum Dominus, quidquid boni gesserant, jam in illa facit vita videri hinc ablatum. Nec ab re est loco extra castra posito, vitæ perpetis ingressum figurari, cum et Dominus dicat : *Per me si quis introierit, salvabitur : et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet. Et Psalmista : Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum (Psalm. cxx)*. Introitum videlicet in hæc Ecclesiæ vitam; exitum vero in illam ubi pascua inveniuntur æternæ satietatis. Non ergo inapte locum extra castra positum, in illa intelligimus vita : præsertim cum ibi locus mundissimus esse dicatur, quod in hac vita fieri nullatenus posse, perspicuum est. Locus ergo mundissimus extra castra, ipse est animus justorum ex hac vita sublatorum, et in alia vita gaudentium : in quo videlicet loco, cinis holocausti usque ad favillam consumitur, cum ita ibi operum honorum merces redditur, ut labor omnibus ad integrum consummetur. Et quia cessante operum labore honorum, ipsa charitas per quam operabantur nunquam cessabit, imo flagrantior exardescet, cum ipse quem diligimus in æternam videbitur, recte subditur : *Ignis autem in altari semper ardebit. Et paulo post : Ignis iste perpetuus nunquam deficiet de altari*. Consummato ergo usque ad favillam holocausto, ignis nunquam de altari deficiet, quia absumpto perfecte omni genere laborandi, sola charitas perpetuo nunquam extinguenda flagrabit. Hæc de lege holocausti latius diximus, propter lebetes altaris, qui ad suscipiendos cineres hostiarum fieri jubebantur. Lebetes ergo cineres sanctos suscipiunt, cum fideles quique, vel exempla ac sacramenta dominicæ passionis ad custodiam sui pia mente retractant, vel certe exitum præcedentium justorum diligenter aspiciant; qui magnis pro Domino elaborantes agonibus, nunc cursu consummato, de percepto jam brevio sine fine lætantur. Post lebetes autem, forcipes atque fuscinule, et ignium receptacula fieri sunt iussa. Forcipes ad emendandum altaris ignem fieri debere, erodendum est. Unde recte per eos sancti prædicatores designantur, qui ignem in nobis charitatis, quasi in altari Dei accendere, suis exhortationibus solent. Namque hi velut gemine dente forcipis, ad hunc ignem accendendum utiuntur in altari componunt, quando consonis utriusque testamenti nos paginis instituant, et eloquia veritatis, in nostro corde, quibus amplius ad æternorum desideria inflammemur, collocant. Vel certe forcipe, duplici videlicet instrumento, sacerdotes ignem altaris emendant, cum in omnibus, quæ docent prædicatores sancti, virtutem nobis geminæ charitatis infundere, et hujus gratia nos ardere simul et lucere, præcipiunt. Fuscinule